20. At ille respondit : Non transibis. Statimque egressus est obuius, cum infinita multitudine, et manu forti ;

21. Nec voluit acquiescere deprecanti, ut concederet transitum per fines suos ; quam ob rem divertit ab eo Israël.

22. Cumque castra movissent de Cades, venerunt in montem Hor, qui est in finibus terræ EDOM ;

23. Ubi locutus est Dominus ad Moysen :

24. Pergat, inquit, Aaron ad populos suos ; non enim intrabit terram quam dedi filiis Israel, eo quod incredulus fuerit ori meo, ad Aquas contradictionis.

25. Tolle Aaron et filium ejus cum eo, et duces eos in montem Hor ;

26. Cumque nudaveris patrem veste sua, indues ea Eleazarum filium ejus ; Aaron colligetur, et morietur ibi.

19. Les enfants d'Israël lui répondirent : Nous marcherons par le chemin ordinaire ; et si nous buvons de vos eaux, nous et nos troupeaux, nous paierons ce qui sera juste ; il n'y aura point de difficulté pour le prix. Souffrez seulement que nous passions sans nous arrêter.

20. Mais il répondit : Vous ne passerez point. Et aussitôt il marcha au-devant d'eux avec une multitude infinie qui faisait une puissante armée ;

21. Et, quelques prières qu'on lui fit, il ne voulut ni les écouter ni accorder le passage par son pays ; c'est pour quoi Israël se détourna de ses terres.

22. Et, ayant décampé de Cadès, ils vinrent à la montagne de Hor, qui est sur les confins du pays d'Édom.

23. Le Seigneur parla en ce lieu à Moïse,

24. Et lui dit : Qu'Aaron aille se joindre à son peuple ; car il n'entrera point dans la terre que j'ai donnée aux enfants d'Israël, parce qu'il a été incrédule aux paroles de ma bouche aux Eaux de contradiction.

25. Prenez donc Aaron et son fils Éléazar avec lui, et menez-les sur la montagne de Hor ;

26. Et ayant dépouillé le père de sa robe, vous en revêtirez Éléazar son fils ; et Aaron sera réuni à ses pères, et mourra en ce lieu.

COMMENTAIRE

temps autour du pays de Séir, dit Moïse dans le Deutéronome (1) : *Circuivimus montem Seir longo tempore*. Enfin on peut dire que les Iduméens refusèrent le passage aux Hébreux, mais qu'ils n'empêchèrent pas qu'ils n'achetassent des aliments dans leur pays.

ŷ. 19. TANTUM VELOCITER TRANSEAMUS. L'hébreu à la lettre (2) : *Seulement pas un mot ; je passerai à pied*. Ou : *Seulement pas autre chose ; je passerai à pied*. Je ne vous demande autre chose que le simple passage dans vos terres. Ou bien : Nous n'aurons pas un mot ensemble, pas la moindre difficulté ; je passerai vite. Louis de Dieu traduit : *Profecto non est verbum ; pedibus meis transibo*. Ce n'est point une parole en l'air ou une vaine promesse : je ne ferai que passer en voyageur ; je ne paraîtrai point en armes dans votre pays ; je passerai sans rien exiger, sans rien prendre, je paierai tout ce que je recevrai en passant. Le chaldéen : *On ne fera pas le moindre tort ; on ne demande que le passage*. Les Septante (3) : *La chose que nous demandons n'est rien* ; elle ne vaut pas la peine d'en parler ; nous passerons le long de la montagne ; nous coulerons vite dans vos terres.